INDICAÇÃO Nº
1076
, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, para que encaminhe ao Secretário de Segurança Pública do Estado de São Paulo, a fim de viabilizar a instalação de Base Comunitária da Polícia Militar na praça localizada entre as ruas João Francisco de Mello e Vicente de Sabóia, Vila Nova Alba, Bairro do Rio Pequeno, Zona Oeste da Capital Paulista, uma vez que a criminalidade cresce no local, deixando a população amedrontada e insegura.

JUSTIFICATIVA

Os moradores da região da Vila Nova Alba, Bairro do Rio Pequeno estão sofrendo com a falta de segurança. Muitos têm medo de transitar na rua, especificamente na interseção entre as ruas João Francisco de Mello e Vicente de Sabóia, onde bandidos portando armas de fogo abordam os motoristas e pedestres e roubam tudo de valor que esteja na posse dos mesmos: celulares, notebooks, relógios, carteiras e bolsas, exceto os veículos. A rota de fuga dos meliantes é sempre a mesma, a pé pela viela localizada na Rua João Francisco de Mello, em frente à Rua Vicente de Sabóia, conforme mapa abaixo.

Os moradores estão cansados com a quantidade de crimes. Apenas nos últimos 15 dias foram mais de 20 (vinte) assaltos no local, e segundo relatos das vítimas, os criminosos agem da mesma forma, entre as 19 e 20 horas, horário em que os moradores estão retornando para suas casas.

Por conta da falta de policiamento, a população sofre com a insegurança que persiste, inclusive, após inúmeras solicitações no sentido de coibir tais práticas useiras e vezeiras.

Por todo o exposto, o bairro do Rio Pequeno, na região Vila Nova Alba necessita, urgentemente, da implantação de uma Base Comunitária da Polícia Militar na esquina das ruas Vicente de Sabóia e João Francisco de Mello, para fazer o policiamento ostensivo e, com isso, intimidar os meliantes, cessando a quantidade enorme de assaltos, e, assim, dar àquela população a tranquilidade que merece.

[image: image1.png]AREA DE FUGA (VIELA) | AREA DE ASSALTOS!!

;
/
/

Pontual Comércio
Auto Pecas

Sala das Sessões, em

Deputado Milton Vieira

SPL - Código de Originalidade: 1000005878 041016 1522